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	«Контрольно-счётный орган  муниципального образования «Кизнерский район»


_____________________________________________________________________________ 427710, п. Кизнер, ул. Красная , 16,тел. 3-17-88,   факс 3-14-98,е-mail: ksokizner@yandex.ru
Итоги работы Контрольно- счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»  за 4 квартал 2023 года.
Контрольная деятельность.

     С 04.09.2023 г. по 18.10.2023 г. проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении "Верхнетыжминская основная общеобразовательная школа " по законности расходования средств  бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, за период с  01.01.2020 г. по 31.12.2022 г.

          В ходе ревизии было выявлено, что в нарушение Постановления Правительства РФ от 23 января 2021 г. N 39 превышен  установленный предельный размер авансовых платежей в договорах (государственных контрактах) о поставке товаров (выполнении работ, оказании услуг), заключаемых в 2021 году. За счет средств субсидии на муниципальное задание произведена 100% предоплата за игрушки  по платежному поручению № 2357 от 24.11.2021 г. на сумму 354,00 руб. 

В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств на уплату штрафов и пений  в общей сумме 76 руб.61 коп.  (штрафы, пени  в   2020 г.  - 50,12 руб., 2021г. – 21,91 руб., 2022 г. – 4,58 руб.).


В ходе проверки был установлен факт -  дата заключения договора позже чем датой   оплаты  за ТМЦ.  Договор был заключен от 25.11.2021 г, а оплата произведены платежными поручениями  № 2357 от 24.11.2021 г. на сумму 354,00 руб. и   № 2358  от 24.11.2021г. на сумму 1139,00 руб.


В  ходе проверки установлены факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности (п. 11 Инструкции N 157н). Всего нарушений на общую  сумму 5779,74 руб. 

· 28.05.2021 года принята к  учету  товарная накладная № 66139 от 19.12.2020 г. стоимостью 927,74 руб. АО «издательство «Просвещение»;

· 01.06.2021 г. в бухгалтерском учете отражено поступление игрушек общей стоимостью 815,00 руб.  счет фактура № 217 от 23.04.2021 г. ИП Котельников И.С.;

· 01.06.2021г.   к учету принят Акт №23 от 26.02.2021г в сумме 4037,00 руб.  ИП Касаткин С.В..

   С 16.11.2023 г. по 22.12.2023 г. проведена ревизия в  Муниципальном учреждении культуры «Кизнерский межпоселенческий районный дворец культуры «Зори Кизнера»  (далее по тексту МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера») по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2020 г. по 30.06.2023 г.
     В ходе ревизии было установлено: 
     Лимит кассы в МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера», в проверяемом периоде  составлял 10000 руб. В нарушение п.2 Указание Банка России от 11 марта 2014 г. N 3210-У превышен лимит кассы. Так 15.07.2021г. остаток кассы на конец рабочего дня составил 14200,00 руб. Нарушение на сумму 4200,00 руб.
     Представленной к проверки на бумажном носители кассовая книга  за 2020 год составлена в целом по Управлению культуры и туризма Администрации  МО «Кизнерский район». В нарушение п. 6.1 учетной политики в 2020 году  нарушение составило на сумму 409 993,03 руб.
      В нарушение ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в первичных кассовых документах отсутствуют  подписи лиц ответственных за их оформление. Нарушение на общую сумму за 2021 год составило  837 475,00 руб.

      В ходе проверки выявлен факт  не соответствия заполнения первичных документов с данными отчета кассира. В отчете кассира за 09.06.2021 г. указан РКО № 104 на сумму 7180,00 руб. фактически к отчету приложен РКО № 102 от 08.06.2021 г. в сумме 8440,00руб.  приложен чек  от 09.06.2021г. на сумму 7180,00 руб.   

      Ежемесячно в кассу учреждения поступают денежные средства в сумме 1000,00 руб.  по договору  аренды с  ИП Каримовой Н.Н. Оприходование  данных средств осуществляется по  КВД 130 КОСГУ 131 как доходы от оказания платных услуг. Доходы в виде арендной платы при операционной аренде должны отражаться КВД 120 КОСГУ 121. Нарушение на сумму 12000,00 руб.
       В рамках договора на ремонт бойлера произведена оплата по платежному поручению № 580 от 08.07.2022 г. в сумме 2030,00 руб.  ООО «Карекс» применен КОСГУ 226 необходимо применить  КОСГУ 225. 

     Расходы на изготовление плана эвакуации были оплачены по  п/п № 219 от 24.03.2022 г.- 3500,00 руб.  сч. 54 от 21.03.2022 г., п/п № 213 от 22.03.2022 г. - 10500,00 руб. акт № 86 от 14.03.2022 г.    Ижевское Межрайонное отделение УРО ВДПО,   применен КОСГУ 226 надо 310 или 346. 
    В нарушение п.11  Порядка N 209н на подстатью КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги"  платежным поручением № 508 от 19.04.2021г. в сумме 3385,00 руб.  произведена оплата за билеты  поставщику ММУПР. Приобретение и изготовление  билетов следует отнести к подстатье 349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения"
    Авансовый отчет  №10 от 15.08.2022г. Мамонтова В.А. на сумму 2585,00 руб.  возмещены расходы по  КВР 112 КОСГУ 226 за счет субсидий на муниципальное задание. К авансовому отчеты фактически приложены  чеки АЗС на сумму 2585 руб. Авансовый отчет  №12 от 11.10.2022г. Корнев И. В. на сумму 1411,50 руб.  возмещены расходы по  КВР 112 КОСГУ 226. К авансовому отчеты фактически приложены  чеки АЗС. Необходимо было применить элемент вида расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг" в увязке с подстатьей 343 "Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов" КОСГУ, с оприходованием приобретенных ГСМ на счет 105 03 "Горюче-смазочные материалы" - в случае классификации данных расходов в качестве приобретения ГСМ через подотчетное лицо. Учреждению следует разработать порядок учета расчетов по компенсациям расходов на ГСМ при направлении сотрудников в командировку на личном транспорте и закрепить его локальным актом учреждения.
      За счет внебюджетных средств возмещены расходы на прохождение медицинского осмотра в сумме 2430,00 руб. авансовый отчет №14 от 25.11.2022 г. Дронова Е.С., авансовый отчет №13 от 25.11.2022 г в сумме 2280,00 руб. Волковой А.А., авансовый отчет № 15 от 28.11.2022 г в сумме 1220,00 руб. Корнева И.В., авансовый отчет №16 от 30.11.2022 г. 1315,00 руб. Петрова И.С. возмещены расходы по  КВР 244 КОСГУ 226. Компенсация стоимости медосмотра в случаях, установленных законодательством РФ (например, при наличии вредных условий с 1 марта 2022 по ст. 220 ТК РФ, ранее - по ст. 213 ТК РФ) КВР 112, 122.
      Авансовый отчет №19 от 30.05.2023г.  в сумме 1855,00 руб. Корнев И.В.. и авансовы отчет №18 от 30.05.2023 г.  в сумме 1235,00 руб. Колзин А.В. нет оправдательных документов. Общая сумма списания расходов за счет  средств от приносящей доход деятельности  в сумме 3090,00 руб. на затраты. 
        В нарушение ст.9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" выявлен факт не соответствие дат  в первичных документах. К учету принят авансовый отчет № 7 от 02.11.2021г.  в сумме 2775,00 руб. Гордейчук С.А  приложен чек об оплате 28.07.2021 г. заявление о возмещении расходов составлено 25.11.2021г., Приказ № 337 от 29.10.2021 г.

         В ноябре месяце к учету принят авансовый отчет № 8 от 2.11.2021г. 1720,00 руб. Шакировой К.В., когда как Приказ №105 издан 20.07.2021г. и заявление написано 19.07.2021г.

          В нарушение п.7.1 Учетной политики нарушены сроки предоставления авансового отчета. Приказ о возмещение расходов № 02-01/50 от 24.06.2022 г. Мамонтову В.А. в сумме 2585,00 руб.  авансовый отчет № 10 предоставлен 15.08.2022 г.

        В нарушение ст. 34 БК РФ допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  13555 руб. 04 коп. (2020 г- 354,13 руб.;  2021г.-5,33 руб.; 2022 г.-791,73 руб.; 2023 г.-12403,85 руб.)  за счет субсидий на муниципальное задание произведена оплата штрафов и пений.
       В нарушение  п.3 ст. 9 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011года «О бухгалтерском учете» МУК «Кизнерский МРДК «Зори Кизнера»  не своевременно  передают первичные учетные документы для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета нарушение на общую сумму 80 000,00 руб.. Товарная накладная №73 от 24.09.2019 г. в сумме 17000,00 руб. ИП Варламова Л.Ф. принята к учету в январе 2020 года. Накладная № 21 от 15.04.2020 г. ООО «Эталон» в сумме 63000,00 руб. принята к учету в июне 2020 г. 

      В нарушение ст.9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допускается списание  материальных запасов при отсутствии подписи руководителя и членов комиссии.  Нарушение на общую сумму  314764,98  руб.  (в марте 2020 г. на общую сумму 96217,69 руб. нет подписи  члена комиссии, в декабре 2020 г. 218547,29 руб. не утверждены руководителем). 
      В ходе ревизии установлен факт расхождения между первичными документами  и принятыми основными средствами к бухгалтерскому учету. Приобретенные за счет субсидий на иные цели  у поставщика ООО «СТАР» по товарной накладной № 70 от 30.11.2020 г. урны вкапываемые  количестве 3 штук по цене 5235 руб. были  оприходованы по акту приема-передачи объектов нефинансовых активов № 1258 от 07.12.2020 г. в количестве 2 штук по цене 4753,18 руб. и 1шт. по цене 6198,64 руб.

   В  нарушение п. 53 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" неверно  применен   аналитический код группы  синтетического счета.  Тренажеры в количестве 3 штук общей стоимостью 128306,00 руб. были оприходованы на счете 10136 «Производственный и хозяйственный инвентарь», а следовало 10134  «Машины и оборудование».

С 25.12.2023 г. по 29.12.2023 г. проведена тематическая проверка Администрации  муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» по вопросу  целевого использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету, за период с 01.01.2023 г. по 29.12.2023г.
  Согласно отчета об исполнении бюджета на 31.12.2023 г,  в доход бюджета  муниципального образования  учтены поступившие из  федерального бюджета  субвенции  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   в сумме 1501 584,80 руб.

Исполнение доходов по данному виду дохода относительно утвержденных годовых назначений составил  100,0 % .  

   Превышение лимитов бюджетных обязательств за проверяемый период не выявлено
Экспертно аналитическая

      С 18.10.2022 г. по 29.10.2022 г. проведена экспертиза отчета  исполнения решений о бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» за 2 и 3  квартал 2022 года»

     Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования  «Кизнерский район»  «бюджете  муниципального образования  «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 
Представленный на рассмотрение проект решения подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательств и  в нём соблюдён принцип сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ).   Предложенный проект бюджета в целом соответствовал требованиям бюджетного законодательства и был рекомендован к рассмотрению представительным органом. 
ОТЧЕТЫ.

15.10.2022 года направлен ежеквартальный отчет о контрольно-ревизионной  работе  муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» по состоянию на 01.10.2023 г. в Министерство финансов Удмуртской Республики.  
Председатель Контрольно -счетного органа

Муниципального образования «Муниципальный округ 

Кизнерский район Удмуртской Республики »                                   С.С. Яковлев

